versas, quoad gradum atque durationem, poenas, finiendas tamen aliquando, infangentis eo adigi posse, adeo rationi est contrarium, ut mirer inveniri homines, qui talia proferre non erubescunt. Quid non illis poterit persuaderi, quibus hoc persuasum est? Prorsus ad rem scribit D. JABLONSKY, in Sermone ad Luc. XVI, 19-31, Gewislich ein wollüstiges Welt-Kind waget es immer drauf und dencket: ich will mein Hertz guter Dinge seyn lassen, ich will thun was mein Hertz lustet, und meinen Augen wohl gefället. Soll ich denn davor leiden? Was hat es zu sagen? Hat doch das Leiden sein Ende, und ich komme so denn zu eben der Seeligkeit, in welche die, welche in strenger Selbst-Verleugnung und Heiligkeit ihr Leben zugebracht haben, zu gelangen verhoffen. Warlich selbst diese Hoffnung, daß das Leiden ein Ende habe, und die Freude drauf folge, würde solches Leyden gar sehr verfüllen, und ihm seinen Stachel bemeben, da die Ewigkeit demselben das grösste Gewichte giebt. Der Himmel wäre nicht Himmel, wenn er nicht ewig were, und so auch wäre die Hölle nicht Hölle, wenn sie aufhören soll. Diejenige andächtige Christen, die eine solche Lehre einführen, die machen Küffen den Leuten unter die Arme und Pfähle zu den Hauptern, die Seelen zu fähen, aber deswegen rüff der Herr durch den Propheten das Wehe über sie. Neque, ut quidem existimat adversarius (z), bonitatis divinæ, amoris atque æquitatis commendatione obtinebitur, ut impii abstineant sceleribus. Tam violentis enim malis violenta quoque querenda sunt remedia. Præter hoc autem incommodum, quod haec tenus a nobis explicatum est, datur

(z) Namque ita pergit Adversarius: Hingegen wenn sie wieder die gemeine Meynung die Güte Gottes vor unergründlich halten, und glauben daß mehr oder weniger Sünden, auch mehr oder weniger schwerere, oder leichtere, kürzere, oder längere, Straffen von der göttlichen Gerechtigkeit in jener Welt zu gewarnt haben, alsdem werden sie viel eher in sich schlagen, und vermöge einer Bewegung des Vertrauens auf Gott ablassen Sünde mit Sünde zu häuffen.

datur aliud adhuc, dum scilicet antithesis injuria valde est in analogiam fidei, lredit enim doctrinam de justitia Dei, merito Christi, de peccato, de lege, de Evangelio, prout demonstratum est à WERNSDORFFIO, in disp. citata, p. 54 seq.

§. XXI.

Sexto provocamus quoque ad consensum eorum Patrum, qui a temporibus Christi non multum absfuerunt. Ita enim IRENÆVS, L. IV, c. 47. in *Apolog.* Quibusunque dixerit Dominus: *Dicendite a me maledicti in ignem æternum, isti erunt semper damnati, & quibusunque dixerit: Venite benedicti Patris mei, percipite hereditatem regni, quod præparatum vobis est in sempiternum, hi semper percipiunt regnum & in eo proficiunt semper.* Et L. V, c. 27: *Æterna autem & sine fine sunt a Deo bona, & propter hoc & amissio eorum æterna & sine fine est. Quemadmodum in immenso lumine qui excœaverunt seipso, vel ab alis excœacci sunt, semper privati sunt jucunditate luminis.* CYPRIANVS, in Libro ad Demetrianum sic scribit: *Cremabit addiclos ardens semper gehenna & vivacibus flammis vorax pena, nec erit, unde habere tormenta requiem aliquando possint vel finem. Servabuntur cum corporibus suis anime infinitis cruciatibus ad dolorem.* Erit tunc sine fructu penitentia dolor pane, manus ploratio & inefficax deprecatio. Qui plura testimonia desiderat, PETAVIVM conferat, Tom. III. Op. de Angelis, L. III, 18, qui loca Patrum tanta copia allegat, ut THEOPHILVS ALETHINVS, five, qui sub hoc nomine latere voluit, JOH. CLERICVS, in additis notis miratus fuerit, virum doctissimum tot loca coacervasse de re, quam constaret, exceptis Origenistis, ab omnibus receptam fuisse, nec verbo tamen aggressum confutare rationes Origenistarum, quod eius ingenio multo dignius fuisse argumentum.

§. XXII.

Septimum Argumentum a tuto desumunt nonnulli,
quod

quod tamen tutum esse satis non arbitror. Adhibuerunt illud TILLOTSONVS (a) ut & Celeberrimus CROVSAZ (b). At improbandam eorum esse exigitimo imprudentiam, si hujus argumenti beneficio intellectum ad assensum adducere student. Nam tum demum huic argumento locus esset, si ex utraque parte æquales pugnarent rationes, non vero, ubi Scriptura S. ita diserte alterum affirmat. Quod si dicat Dn. CROVSAZ, se hoc argumento usum esse, non quia ipse statuat argumentorum utriusque sententiae æquilibrium, sed quia adversario, aut propter judicij imbecillitatem, aut malitiam, paria viderentur argumenta, peccat tamen, dum de intellectu humani indole, & assensu impenetrandi ratione, minus recte sentit. Nullam enim vim habet hoc argumentum in intellectu. *Quis quoq[ue] nexus? Poëna in inferno sunt æternæ, quia tutum est eas credere æternas.* Certe in disputationibus de dogmatibus, quorum veritatem aliis persuasam volumus, debebamus ab ejusmodi abstinere argumentis, quibus aliis facile suspicionem incertitudinis, nostram sententiam comitantis, movemus. Habet tamen hoc argumentum suam efficaciam ad commovendam voluntatem.

(a) *TILLOTSONIVS, in citato supra sermonे: Que l'on confâdere, que puisque Dieu menace les pecheurs impenitens d'une misère éternelle: il est de la prudence de croire qu'il faut entendre, ce qu'il dit à la lettre & qu'il executera ses menaces à la rigueur, s'ils continuent à lui résister, avec obstination. C'est pourquoi nous devons nous conduire nous même, selon cette supposition & râcher de persuader aux autres, que ce qui violent de gayeté de cœur les lois divines, sont en danger d'être éternellement malheureux.*

(b) *Vide CROVSAZ., Examen du Traité de la liberté de penser, p. 48. ita differentem: l'Écriture sainte s'exprime sur cet sujet en des termes, qui donnent lieu de craindre l'éternité des peines: C'est de quoi tout le monde convient: Il est de la prudence de s'éloigner du vice avec autant de soin que s'il devoit être infailliblement suivî de ces peines, qui pour le moins, y paroissent attachées, c'est le parti le plus sûr, & il faut être insensé pour ne le prendre pas.*

voluntatem, quæ hoc medio ad accuratius veritatis examen excitatur, nec non ad cautius ducendas rationes adigitur. Plura, quæ, partim ad abusum hujus argumenti in doctrinis Theologicis, partim ad ejusdem genuinum usum, spectant, illa egregie, ut solet, scrutatus est elegantissime Doctus D^N. D. MOSHEMIVS, in *Dissert.* quam habuit, de argumento, *quod ducitur a tuto in Theologia.*